

证券代码：603026

证券简称：石大胜华

公告编号：临 2020-023

山东石大胜华化工集团股份有限公司 关于 2019 年年度报告的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

山东石大胜华化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 10 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《石大胜华 2019 年年度报告》。现根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号—年度报告的内容与格式》（以下简称“《年报准则》”）等相关文件要求，现对《石大胜华 2019 年年度报告》予以补充公告如下：

公司对《2019 年年度报告》全文“第四节 经营情况讨论与分析”之主要经营业务相关数据同比变动在 30%以上及财务报表附注部分内容，补充进行情况说明（黑色加粗标识）。具体如下：

（一） 主营业务分析

1. 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	4,643,499,947.61	5,331,351,551.31	-12.90
营业成本	3,858,326,304.84	4,718,249,197.95	-18.23
销售费用	99,437,418.13	80,251,026.57	23.91
管理费用	138,136,112.01	121,115,043.93	14.05
研发费用	158,998,499.19	37,482,510.83	324.19
财务费用	19,835,111.64	39,090,884.32	-49.26
经营活动产生的现金流量净额	-119,498,606.05	421,577,812.68	-128.35
投资活动产生的现金流量净额	-189,498,568.85	-295,155,913.13	35.80
筹资活动产生的现金流量净额	327,717,158.12	-107,656,058.70	404.41

说明：

1、2019 年研发费用较上年相比增加 324.19%，主要是研发项目增多，相应投入增加；

2、2019 年财务费用较上年相比减少 49.26%，主要是本年度营运资金需求减少、贷款利率下降导致利息支出较上年减少 39.43%；汇兑收益受强势美元的影响较上年增加 229.39%。

3、2019 年经营活动产生的现金流量净额较上年减少 128.35%，主要原因是支付原料款增加所致。

4、2019 年投资活动产生的现金流量净额较上年增加 35.80%，主要原因是本年度公司对外投资减少。

5、2019 年筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 404.41%，主要原因是本年度偿还借款减少所致。

2. 收入和成本分析

(3) 成本分析表

单位：元

分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)	情况说明
碳酸二甲酯系列	原材料	1,246,387,946.50	80.42	1,266,195,032.71	80.09	-1.56	
碳酸二甲酯系列	能耗	194,236,924.90	12.53	187,523,182.69	11.86	3.58	
碳酸二甲酯系列	直接人工	18,208,243.79	1.17	29,742,767.84	1.88	-38.78	主要系车间人员调整
碳酸二甲酯系列	折旧	39,002,389.34	2.52	41,721,808.83	2.64	-6.52	
碳酸二甲酯系列	其他	52,030,790.99	3.36	55,723,385.22	3.52	-6.63	
甲基叔丁基醚	原材料	821,141,133.98	85.18	1,909,572,404.18	93.42	-57.00	主要系装置产量减少
甲基叔丁基醚	能耗	63,475,102.63	6.58	53,080,734.88	2.60	19.58	
甲基叔丁基醚	直接人工	9,240,661.00	0.96	8,270,996.22	0.40	11.72	
甲基叔丁基醚	折旧	25,833,282.19	2.68	24,392,300.75	1.19	5.91	
甲基叔丁基醚	其他	44,269,182.36	4.59	48,709,457.01	2.38	-9.12	
气体	原材料	295,172,656.38	84.18	365,953,382.67	93.17	-19.34	
气体	能耗	24,760,476.12	7.06	10,711,371.90	2.73	131.16	主要系装置负荷降低,造成单耗增加
气体	直接人工	3,686,883.17	1.05	1,633,827.69	0.42	125.66	主要系车间人员调整
气体	折旧	9,961,264.92	2.84	4,832,002.49	1.23	106.15	主要系18年装置停工,部分折旧计入管理费用
气体	其他	17,044,775.49	4.86	9,631,223.10	2.45	76.97	主要系18年装置停工,部分能耗等费用计入管理费用

(三)资产、负债情况分析

√适用 □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占 总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占 总资产的比例 (%)	本期期末金额较 上期期末变动比 例 (%)	情况说明
货币资金	309,466,444.59	9.55	153,699,807.38	5.54	101.34	主要系银行保证金增加
交易性金融资产	272,043,287.17	8.40		-		主要系购买结构性存款及信托产品等金融资产增加
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			175,507,338.86	6.33	-100.00	会计政策变更
应收票据			172,069,360.79	6.20	-100.00	会计政策变更
应收账款	334,537,018.95	10.33	337,176,965.46	12.16	-0.78	
应收款项融资	181,764,408.17	5.61		-		会计政策变更
预付款项	186,400,217.73	5.75	64,909,700.88	2.34	187.17	主要系预付原料款增加
其他应收款	13,660,653.06	0.42	13,709,292.11	0.49	-0.35	
存货	398,394,423.16	12.30	327,277,265.38	11.80	21.73	
其他流动资产	104,331,733.86	3.22	251,841,252.86	9.08	-58.57	主要系购买理财产品减少所致
长期股权投资	87,659,785.41	2.71		-		
其他非流动金融资产	149,643,484.30	4.62		-		

投资性房地产	12,687,156.19	0.39	10,001,471.51	0.36	26.85	
固定资产	1,027,669,155.79	31.72	1,116,953,785.06	40.27	-7.99	
在建工程	33,057,782.72	1.02	24,790,188.46	0.89	33.35	主要系新建项目投入增加
无形资产	74,384,714.43	2.30	76,215,433.95	2.75	-2.40	
长期待摊费用	9,540,164.85	0.29	8,346,443.43	0.30	14.30	
递延所得税资产	7,134,748.16	0.22	5,674,908.93	0.20	25.72	
其他非流动资产	36,751,099.19	1.13	35,846,805.43	1.29	2.52	
短期借款	750,439,928.64	23.16	314,837,882.17	11.35	138.36	主要为年底开工储备原料所需采购资金需求增加所致
应付票据	33,100,000.00	1.02	167,041,854.00	6.02	-80.18	票据到期
应付账款	169,647,342.73	5.24	284,659,171.96	10.26	-40.40	主要系原材料、材料设备款减少
预收款项	71,279,186.33	2.20	41,862,580.77	1.51	70.27	预收货款增加
应付职工薪酬	54,940,698.83	1.70	61,209,891.81	2.21	-10.24	
应交税费	16,104,069.90	0.50	20,858,941.89	0.75	-22.80	
其他应付款	28,658,644.46	0.88	30,073,683.64	1.08	-4.71	
一年内到期的非流动负债	60,087,083.34	1.85		-		
其他流动负债		-	1,021,101.00	0.04	-100.00	会计政策变更
长期借款	51,364,019.45	1.59	141,300,000.00	5.09	-63.65	一年内到期的划分为流动负债
递延收益	4,345,029.79	0.13	4,345,029.79	0.16	-	
递延所得税负债	5,751,793.00	0.18		-		

七、合并财务报表项目注释

1、货币资金

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
库存现金	9,852.06	15,094.28
银行存款	119,383,510.39	137,300,148.96
其他货币资金	190,073,082.14	16,417,248.56
合计	309,466,444.59	153,732,491.80
其中：存放在境外的款项总额		

其他说明

期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项 134,419,668.97 元，主要是承兑保证金及利息。

2、交易性金融资产

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	272,043,287.17	394,340,324.20
其中：		
债务工具投资		69,604,183.35
权益工具投资		103,406,520.81
衍生金融资产		2,496,634.70
短期理财产品	272,043,287.17	218,832,985.34
指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
其中：		
合计	272,043,287.17	394,340,324.20

交易性金融资产期末余额明细：

公司	本金	公允价值变动	期末余额	期限	类别	说明
母公司	100,000,000.00	126,388.89	100,126,388.89	一年以内	银行结构性存款	购买挂钩 USD-3Mlibor 利率结构性存款产品
石大投资	12,000,000.00	918,739.73	12,918,739.73	一年以内	私募基金	购买民生财富尊享 6 号私募基金产品
石大投资	24,000,000.00	1,896,065.75	25,896,065.75	一年以内	私募基金	购买民生财富尊享 6 号私募基金产品
石大投资	7,000,000.00	73,912.33	7,073,912.33	一年以内	信托产品	购买光大信托弘信 11 号信托产品
石大投资	5,000,000.00	13,863.01	5,013,863.01	一年以内	信托产品	购买光大信托·川渝锦程 3 号集合资

						金信托产品
石大投资	10,000,000.00	25,917.81	10,025,917.81	一年以内	信托产品	购买光大信托-信益 29 号信托产品
石大投资	20,958,741.12	—	20,958,741.12	一年以内	基金	购买天添利基金（当天结息产品）
泉州公司	50,000,000.00	29,658.53	50,029,658.53	一年以内	银行结构性存款	购买中国工商银行自行发行定期开放产品，期限 90 天，挂钩彭博“BFIK”汇率区间累计性结构性存款。
泉州公司	30,000,000.00		30,000,000.00	一年以内	银行结构性存款	购买中国工商银行固定收益类、无固定期限结构性存款。
泉州公司	10,000,000.00		10,000,000.00	一年以内	银行结构性存款	
小计			272,043,287.17			

7、预付款项

(1). 预付款项按账龄列示

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

账龄	期末余额		期初余额	
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)
1 年以内	185,226,113.15	99.37	63,734,972.70	98.19
1 至 2 年	134,160.16	0.07	1,009,288.84	1.55
2 至 3 年	1,002,704.00	0.54	116,798.92	0.18
3 年以上	37,240.42	0.02	48,640.42	0.08
合计	186,400,217.73	100.00	64,909,700.88	100.00

账龄超过 1 年且金额重要的预付款项未及时结算原因的说明：

账龄超过一年且金额重大的预付款项为 1,000,000.00 元，主要为预付技术服务款项，因为业务尚未结束，该款项尚未结算。

(2). 按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况

√适用 □不适用

单位名称	期末余额	占预付款项总额的比例 (%)
前五名汇总	136,416,388.24	73.19
合计	136,416,388.24	73.19

其他说明：

√适用 □不适用

主要是因为生物燃料装置开工，为其购买原材料，预付原料款增加所致。

8、其他应收款

项目列示

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
应收利息		
应收股利		
其他应收款	13,660,653.06	9,789,408.65
合计	13,660,653.06	9,789,408.65

说明：本期其他应收款增加主要是日常经营支付往来款增加所致。

12、其他流动资产

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
理财产品	60,008,083.33	
待抵扣进项税	31,339,844.89	9,744,978.90
预缴企业所得税	12,982,004.38	5,096,273.96
预缴水利建设基金	28.68	
经营性代扣代缴税金	1,772.58	
合计	104,331,733.86	14,841,252.86

其他流动资产理财产品期末余额明细：

公司	本金	利息	期末余额	期限	类别	说明
石大投资	2,000.00		2,000.00	一年以内	可转换公司债券	购买无锡先导智能装备股份有限公司公开发行可转换公司债券及山鹰国际控股股份公司2019年公开发行可转换公司债券
泉州公司	60,000,000.00	6,083.33	60,006,083.33	一年以内	银行结构性存款	购买中国银行中银保本、固定期限91天结构性存款。
小计			60,008,083.33			

其他说明：

期末待抵扣进项税增加是因为生物燃料装置开工原材料增加所致。

18、其他非流动金融资产

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
----	------	------

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	0	0
其中：理财产品	149,643,484.30	22,054,213.70
合计	149,643,484.30	22,054,213.70

其他非流动金融资产期末余额明细：

公司	本金	公允价值变动	期末余额	期限	类别	说明
石大投资	29,000,000.00	76,035.62	29,076,035.62	一年以上	信托产品	购买中信信托·天府 21 号集合资金信托产品
石大投资	20,000,000.00	61,479.45	20,061,479.45	一年以上	信托产品	购买光大-信益 45 号信托产品
石大投资	25,000,000.00	67,808.22	25,067,808.22	一年以上	信托产品	购买光大优债 56 号信托产品
石大投资	25,000,000.00	68,561.64	25,068,561.64	一年以上	信托产品	购买光大鼎鑫 26 号信托产品
石大投资	20,000,000.00	287,325.40	20,287,325.40	一年以上	信托产品	购买光大信托悦鼎 7 号信托产品
石大投资	30,000,000.00	82,273.97	30,082,273.97	一年以上	信托产品	购买光大钱塘 7 号集合资金信托产品
小计			149,643,484.30			

其他说明：

√适用 □不适用

公司为了降低投资风险，增加购买距离到期日一年以上的信托产品所致。

29、递延所得税资产/递延所得税负债

其他说明：

√适用 □不适用

递延所得税资产增加主要为公司期末坏账准备计提增加所致。

31、短期借款

(1). 短期借款分类

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
质押借款	200,000,000.00	36,000,000.00
抵押借款	30,000,000.00	10,000,000.00
保证借款	240,000,000.00	110,000,000.00
信用借款	279,321,500.00	158,837,882.17
应付利息	1,118,428.64	1,833,693.01
合计	750,439,928.64	316,671,575.18

说明：短期借款较上年相比增加 138.36%：主要是生燃装置开工，原材料采购支出增加，同时集团公司对山东石大富华新材料科技有限公司和石大胜华（泉州）有限公司进行注册资本投入，导致短期借款增加。

34、应付票据

(1). 应付票据列示

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

种类	期末余额	期初余额
商业承兑汇票	33,100,000.00	167,041,854.00
银行承兑汇票		
合计	33,100,000.00	167,041,854.00

说明：应付票据较上年相比减少 80.18%，主要是票据到期后，本年内销售收到票据能满足正常经营所需票据的支付，未新办应付票据。

35、应付账款

(1). 应付账款列示

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
原材料款	53,129,512.10	135,319,413.57
工程款	40,704,395.79	44,104,841.18
材料设备款	46,767,215.95	76,379,081.31
运费	29,046,218.89	28,855,835.90
合计	169,647,342.73	284,659,171.96

说明：应付账款较上年相比减少 40.40%，主要是原材料采购单价较上年降低，同时部分装置负荷降低，货到付款的原料采购减少所致；另，2018 年装置大检修材料设备投入增加。

36、预收款项

(1). 预收账款项列示

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
货款	71,254,064.86	41,732,907.22
房租款	25,121.47	129,673.55
合计	71,279,186.33	41,862,580.77

说明：预收账款较上年相比增加 70.27%，主要是销售货物预收款项增加所致。

41、1 年内到期的非流动负债

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
1 年内到期的长期借款	60,000,000.00	

1 年内到期的应付债券		
1 年内到期的长期应付款		
1 年内到期的租赁负债		
应付利息	87,083.34	
合计	60,087,083.34	

其他说明：

一年内到期的非流动负债主要是将长期借款在一年内到期的 60,000,000.00 元重分类所致。

43、长期借款

(1). 长期借款分类

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额
质押借款		
抵押借款		
保证借款		
信用借款	51,300,000.00	141,300,000.00
应付利息	64,019.45	188,680.56
合计	51,364,019.45	141,488,680.56

说明：长期借款较上年相比减少 63.65%，主要是长期借款在一年内到期的 60,000,000.00 元重分类至一年内到期的非流动负债列示所致。

59、营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	4,594,106,617.33	3,818,250,957.80	5,257,616,859.84	4,687,236,739.75
其他业务	49,393,330.28	40,075,347.04	73,734,691.47	31,012,458.20
合计	4,643,499,947.61	3,858,326,304.84	5,331,351,551.31	4,718,249,197.95

其他说明：

由于市场行情的变化及下游市场供应量紧张液氯价格上行，导致 2019 年对外收取液氯处置费较上年同期大幅下降，影响其他业务收入较上年同期下降。

63、研发费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
工资	23,403,940.95	13,218,067.08
原材料	103,498,823.40	21,802,204.83
折旧费用与长期待摊费用	17,214,366.86	2,462,238.92
委托外部研究开发费用	10,637,775.60	

其他	4,243,592.38	
合计	158,998,499.19	37,482,510.83

其他说明：

2019 年研发费用较上年相比增加 324.19%，主要是研发项目增多，相应投入增加。

64、财务费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
利息支出	23,681,800.82	39,100,075.62
减：利息收入	-1,563,789.88	-571,086.21
汇兑损失		
减：汇兑收益	-3,283,811.60	-620,297.22
手续费支出	1,000,912.30	1,182,192.13
合计	19,835,111.64	39,090,884.32

其他说明：

2019 年财务费用较上年相比减少 49.26%，主要是利息支出在本年资金需求减少、贷款利率下降影响较上年减少 39.43%；汇兑收益受强势美元的影响较上年增加 229.39%。

65、其他收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
政府补助	3,124,089.23	1,897,308.36
代扣个人所得税手续费返还	22,292.55	
合计	3,146,381.78	1,897,308.36

计入其他收益的政府补助：

补助项目	本期金额	上期金额
参与制定碳酸乙烯酯行业标准奖励	500,000.00	500,000.00
省级空气质量生态补偿款	500,000.00	
环保专项资金	350,701.08	354,622.38
企业稳岗补贴	348,428.08	133,304.66
污水处理项目	200,000.04	200,000.36
即征即退增值税	189,751.40	
碳酸乙烯酯合成反应取热工艺及装置的研发	100,000.00	
丁烯装置降低重组分中碳四馏分含量的技术研发项目	100,000.00	
垦利县污水深度处理项目	99,999.96	99,999.96
混合芳烃精致项目	99,999.96	99,999.96
垦利县环境保护局锅炉超低排放工程项目补助款	99,999.96	33,333.32

污水改造项目	99,999.96	99,999.96
吸纳高校毕业生一次性补助	95,000.00	
出口信报补贴	92,400.00	35,200.00
垦利县环境保护局锅炉脱销项目补助金	50,400.00	50,400.00
垦利区统计局企业补助资金	50,000.00	
安全生产责任险财政奖补资金	49,718.75	89,847.68
国际知名品牌建设专项资金	42,040.00	
垦利县环境保护局清污分流改造项目污染源动态管控智能阀门补助资金	20,000.04	20,000.04
企业上云奖励	14,850.00	30,600.00
企业首件授权	6,000.00	
专利资助	10,000.00	2,000.00
失业动态监测专项补贴	4,800.00	
环保局在线监测设备补助款		18,000.00
垦利县环保局生态补偿款		100,000.04
收邹城市中心店镇人民政府市级服务业引导资金		30,000.00
合计	3124089.23	1,897,308.36

其他说明：

2019 年其他收益较上年相比增加 65.83%，主要是 2019 年政府补助增加导致。

66、投资收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
权益法核算的长期股权投资收益	159,785.41	
处置长期股权投资产生的投资收益		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产在持有期间的投资收益		-11,461,997.36
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产取得的投资收益		
持有至到期投资在持有期间的投资收益		
处置持有至到期投资取得的投资收益		
可供出售金融资产在持有期间取得的投资收益		
处置可供出售金融资产取得的投资收益		
交易性金融资产在持有期间的投资收益		
其他权益工具投资在持有期间取得的股利收入		
债权投资在持有期间取得的利息收入		
其他债权投资在持有期间取得的利息收入		
处置交易性金融资产取得的投资收益	38,428,588.90	
处置其他权益工具投资取得的投资收益		
处置债权投资取得的投资收益		

处置其他债权投资取得的投资收益		
处置应收款项融资产生的投资收益	-882,262.00	
合计	37,706,112.31	-11,461,997.36

其他说明：

投资收益较上年同期大幅增加，主要是 2019 年对外投资业务收益增加所致。

69、信用减值损失

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
其他应收款坏账损失	-15,014,007.50	
债权投资减值损失		
其他债权投资减值损失		
长期应收款坏账损失		
应收账款坏账损失	21,140.62	
合计	-14,992,866.88	

其他说明：

2019 年信用减值损失主要是计提天津市原龙化工有限公司和郑萍坏账准备导致。

70、资产减值损失

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
一、坏账损失		319,023.28
二、存货跌价损失	-5,764,008.12	-32,769,852.75
三、可供出售金融资产减值损失		
四、持有至到期投资减值损失		
五、长期股权投资减值损失		
六、投资性房地产减值损失		
七、固定资产减值损失		
八、工程物资减值损失		
九、在建工程减值损失		
十、生产性生物资产减值损失		
十一、油气资产减值损失		
十二、无形资产减值损失		
十三、商誉减值损失		
十四、其他		
合计	-5,764,008.12	-32,450,829.47

其他说明：

2019 年资产减值损失较上年大幅下降主要是由于计提存货跌价减少，上年期末受到宏观经济增速趋缓及原油需求减弱等原因影响预期原油价格下跌，上年期末计提存货跌价较多，本期期末受美联储连续降息引发全球通胀等原因预期贵金属及原油等大宗商品的价格全面上涨，导致本期存货跌价较上年同期较少。

72、 营业外收入

其他说明：

√适用 □不适用

营业外收入较上年相比增加 101.08%，主要是扣客户押金、履约保证金等增加。

73、 营业外支出

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产处置损失合计	2,544,201.90	6,850,265.16	2,544,201.90
其中：固定资产处置损失	2,544,201.90	6,850,265.16	2,544,201.90
无形资产处置损失			
债务重组损失			
非货币性资产交换损失			
对外捐赠			
其他	16,990.30	205,017.03	16,990.30
合计	2,561,192.20	7,055,282.19	2,561,192.20

其他说明：

营业外支出较上年相比减少 63.70%，主要是 2018 年对部分无法继续使用固定资产进行集中报废处置导致。

76、 现金流量表项目

(1). 收到的其他与经营活动有关的现金

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
其中：利息收入	1,563,789.88	571,086.21
往来款项	607,335.69	10,048,263.37
政府补助	2,125,280.78	885,768.26
其他收入	1,060,964.87	454,639.61
合计	5,357,371.22	11,959,757.45

收到的其他与经营活动有关的现金说明：

收到的其他与经营活动有关的现金变动较大，主要为 2017 年应收郑萍款为 1,573.37 万元，2018 年为 735.87 万元，2018 年收回郑萍款 837.50 万元。

上述补充修订后的公司《2019 年年度报告（修订稿）》全文与本公告同日发布于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

特此公告。

山东石大胜华化工集团股份有限公司董事会

2020 年 4 月 24 日